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János Áder, József Szájer, Corien Wortmann-Kool, Richard Seeber, Pilar del Castillo Vera, 
Romana Jordan Cizelj, András Gyürk
în numele Grupului PPE

Subiect: Dezastrul provocat de noroiul roşu toxic în Ungaria

Cel mai mare dezastru ecologic din Ungaria a avut loc la 4 octombrie 2010, atunci când bazinul unei 
uzine de aluminiu a cedat şi un val uriaş de 1 milion de m3 de noroi roşu toxic a inundat oraşe şi sate, 
provocând moartea a cel puţin opt persoane şi rănirea a sute de persoane. De asemenea, reziduurile 
toxice au poluat terenuri agricole şi căi navigabile şi va fi nevoie de mult timp şi mari eforturi pentru a 
curăţa aceste zone. Sute de familii şi-au pierdut casele şi sursele de trai. Deşi deocamdată nu sunt 
disponibile date exacte privind daunele, potrivit unor evaluări preliminare, acestea ar putea depăşi în 
mod substanţial 100 de milioane EUR.

Având în vedere că situaţia din Ungaria şi alte accidente industriale europene din ultimul deceniu 
demonstrează că astfel de dezastre se pot întâmpla oricând şi oriunde, iar Fondul de solidaritate al 
UE nu le oferă statelor în cauză posibilitatea de a solicita sprijin financiar în cazul unor astfel de 
catastrofe, ar putea Comisia să răspundă următoarelor întrebări:

 Există vreo modalitate prin care se poate acorda ajutor financiar în cazul unor astfel de catastrofe 
prin intermediul instrumentelor financiare existente ale UE?

 Are Comisia în vedere aplicarea unui instrument financiar mai adecvat pentru a limita într-un mod 
mai eficient daunele după dezastre, de exemplu sub forma unor obligaţii de asigurare sau 
garanţii?

 Ce măsuri intenţionează să ia Comisia pentru a îmbunătăţi şi a consolida legislaţia UE în vigoare, 
în special cu privire la normele de siguranţă şi la dispoziţiile privind controlul aplicabile activităţilor 
industriale care sunt potenţial periculoase, astfel încât asemenea dezastre să nu se mai repete în 
UE?

 Va realiza Comisia o inspecţie la nivelul UE pentru a verifica punerea în aplicare a legislaţiei UE, 
în special a reglementărilor privind mediul, în statele membre?

 Va realiza Comisia o evaluare de impact cu privire la clasificarea „noroiului roşu” ca substanţă 
periculoasă în temeiul regulamentelor relevante ale UE?
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